
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1616 del 23/10/2024

Proponente : DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale – Attività produttive – Servizi 
demografici – Partecipazione

OGGETTO

DETERMINA N° 1164 DEL 05/09/2024 AVENTE AD OGGETTO: 
“CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI E TITOLI PER L’ASSEGNAZIONE 
A TITOLO ONEROSO DI CINQUE LICENZE PER L’ESERCIZIO DEL 
SERVIZIO TAXI MEDIANTE VEICOLI APPOSITAMENTE ATTREZZATI 
PER L’ACCESSO AUTONOMO DELLE PERSONE CON GRAVE 
DISABILITÀ MOTORIA (DD-18A/1230 DEL 18/10/2017) – INDENNIZZI A 
CATEGORIA A SEGUITO DEL RILASCIO NUOVE LICENZE NN° 78, 79 E 
80 - IMPEGNO DI SPESA.” – ERRATA CORRIGE E ANNULLAMENTO 
DET. 1597 DEL 18/10/2024.

   

Uffici Partecipati
SUAP ISTRUTTORE9 SUAP
Dirigente Direzione 08 DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari
EQ Suap EQ Gestione Documentale



 LA DIRIGENTE

VISTE
- la Deliberazione C.C. n° 64 del 05/12/2023 con cui è stato approvato il D.U.P. 2024-
2026, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del C.C. n° 72 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell'esercizio 2024-2026;
- la Deliberazione della G.C. n° 349 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il P.E.G. per 
l'esercizio finanziario 2024-2026 e sono state assegnate le risorse ai responsabili delle 
strutture;
- la decisione del Sindaco n° 166 del 28/09/2023 che assegna alla Dott.ssa Cristina 
Pollegione l’incarico dirigenziale della Direzione 08 “Ambiente - Demanio Marittimo - 
Golena Fluviale - Attività Produttive - Servizi Demografici - Partecipazione” dal 01/10/2023 
al 30/09/2026”;

PREMESSO
Che successivamente all’approvazione della Determina di impegno n° 1164 del 
05/09/2024 di cui in oggetto, si è palesata la necessità di procedere alla sua integrazione 
in quanto carente del secondo allegato, contenente i dati dei beneficiari degli indennizzi e 
gli altri elementi che lo rendessero idoneo alla pubblicazione all’Albo pretorio e nelle 
specifiche sezioni in “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi degli artt. 
4bis, 26, 27 e 33 del D.Lgs. 33/2013;
Che nel primo ERRATA CORRIGE alla Determina di impegno n° 1164 del 05/09/2024 non 
è stato correttamente inserito il riferimento all’art. 4-bis del D.Lgs. 33/2013, con 
conseguente incongruenza nella produzione dei relativi allegati;

VISTI ALTRESÍ
- la Legge del 15 gennaio 1992, n° 21 (“Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea”);
- la Determina n° 3 del 09/02/2017 di approvazione dell’ultima revisione del vigente 
regolamento del trasporto pubblico locale non di linea;
- il Decreto-Legge 4 luglio 2006, n° 223 (c.d. “Decreto Bersani”) così come convertito dalla 
Legge 4 agosto 2006, n° 248 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
4 luglio 2006, n. 223, recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il 
contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di 
entrate e di contrasto all'evasione fiscale”;
- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 ("Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi") e in particolare l'art. 12;
- il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n° 33 (“Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”) e in particolare gli artt. nn° 4-bis, 26, 27 e 33;
- le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” (allegate alla Deliberazione n° 243 del 15 maggio 
2014 del Garante Per La Protezione Dei Dati Personali e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n° 134 del 12 giugno 2014);
- la Delibera ANAC n° 1310 del 28/12/2016 ("Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016");

RICHIAMATI INOLTRE



- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione 
degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 15/03/2016 con la quale viene stabilito 
di potenziare il servizio di taxi assegnando cinque nuove licenze a seguito di procedura ad 
evidenza pubblica nel rispetto della normativa vigente, per l’esercizio del servizio mediante 
veicoli appositamente attrezzati per l’accesso autonomo delle persone con grave disabilità 
motoria, quantificando l’importo delle licenze in € 70.000,00;
- la determinazione n° DD-18A/1230 del 18/10/2017 con la quale è stato indetto il bando di 
concorso;
- la determinazione n° DD-18A/933 del 16/07/2018 con cui è stata approvata la 
graduatoria definitiva del concorso;
- la determinazione n° DD-18A/1449 del 11/12/2018, di rettifica della graduatoria finale del 
concorso, con conseguente definitiva individuazione dei primi 5 assegnatari delle nuove 
licenze;
- la determinazione D13-942/2019 ("Concorso pubblico per esami e titoli per 
l’assegnazione a titolo oneroso di cinque licenze per l’esercizio del servizio taxi mediante 
veicoli appositamente attrezzati per l’accesso autonomo delle persone con grave disabilità 
motoria – Impegno di spesa") di approvazione, come previsto dalla L. n° 248/2006, di 
conversione del Decreto-Legge 4 luglio 2006, n° 223, c.d. “Decreto Bersani” (in particolare 
l’art. 6, comma 1 lettera b) secondo cui "i proventi derivanti [dagli importi versati da 
ciascun vincitore di concorso per divenire titolare di licenza taxi] sono ripartiti in misura non 
inferiore all’80 per
cento tra i titolari di licenza di taxi del medesimo comune") della redistribuzione dell'80% 
del totale degli importi versati dai primi 5 vincitori di concorso tra le licenze attive al 2019 
(dal n°1 al n° 72), a titolo di indennizzo;
- la Delibera di Giunta n° 179 del 01/08/2023 "Avvio del procedimento ai sensi dell'art. 13 
del vigente regolamento sul trasporto pubblico non di linea del comune i Pisa per 
l'aumento del contingente di n° 3 licenze taxi", con cui l’amministrazione ha stabilito il 
potenziamento del contingente taxi mediante veicoli appositamente attrezzati per 
l’accesso autonomo delle persone con grave disabilità (portando il numero complessivo 
delle licenze taxi dalle attuali 77 a 80) e ha incaricato la Direzione 08 di adottare i 
provvedimenti e le determine finalizzate alla gestione del procedimento nel rispetto di 
quanto indicato dal vigente Regolamento comunale del servizio di trasporto pubblico non 
di linea, concertazione con i rappresentanti di categoria inclusa;
- la determinazione n° 1751 del 5/12/2023 ("Concorso pubblico per esami e titoli per 
l’assegnazione a titolo oneroso di cinque licenze per l’esercizio del servizio taxi mediante 
veicoli appositamente attrezzati per l’accesso autonomo delle persone con grave disabilità 
motoria – Rilascio di ulteriori tre licenze a seguito di scorrimento graduatoria e atto di 
accertamento degli importi delle licenze) e il suo errata corrige n° 2057 del 07/12/2023 
(ERRATA CORRIGE DETERMINA n° 1751/2023 del 05/12/2023 (“Concorso pubblico per 
esami e titoli per l’assegnazione a titolo oneroso di cinque licenze per l’esercizio del 
servizio taxi mediante veicoli appositamente attrezzati per l’accesso autonomo delle 
persone con grave disabilità motoria – Rilascio di ulteriori tre licenze a seguito di 
scorrimento graduatoria e atto di accertamento degli importi delle licenze.”);

PRESO ATTO CHE
- ciascuno dei tre soggetti risultati idonei a divenire titolari di licenza taxi per scorrimento 
graduatoria ha provveduto, entro il 29/12/2023, a versare alla Tesoreria Comunale i 
70.000 € previsti dal punto 10 comma 2 del bando di concorso (cfr. accordi integrativi di 
cui ai prot. nn° 145448, 145541 e 145457 del 7/12/2023 e accertamenti in entrata nn° 
1035, 1036 e 1037 del 2023) come importo corrispondente a ogni nuova licenza;



EVIDENZIATO CHE
- l’Art. 6 della Legge 4 agosto 2006, n° 248 di conversione del c.d. decreto Bersani, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n° 186 dell'11 agosto 2006 - Supplemento Ordinario n° 
183, il quale prevede che in seguito al rilascio di nuovi titoli autorizzativi per taxi a titolo 
oneroso “i proventi derivanti sono ripartiti in misura non inferiore all’80 per cento tra i 
titolari di licenza di taxi del medesimo comune; la restante parte degli introiti può essere 
utilizzata dal comune per il finanziamento di iniziative volte al controllo e al miglioramento 
della qualità degli autoservizi pubblici non di linea e alla sicurezza dei conducenti e dei 
passeggeri, anche mediante l’impiego di tecnologie satellitari”;

DATO ATTO CHE
- con Determinazione di accertamento n° 1751 del 5/12/2023 la somma complessiva 
versata di € 210.000,00 (accertata al Titolo 3, Tipol. 100, Cap. 31580 sul bilancio di 
previsione 2023, Cap. 31580 “Proventi da Servizi diversi”) è stata vincolata all’80% (e cioè 
per € 168.000,00) come da indicazioni dell’Amministrazione, in favore delle n° 77 licenze 
taxi del Comune attive al momento dell’emissione delle 3 nuove licenze taxi assegnate nel 
corso del 2024;
- il restante 20% della somma, vale a dire € 42.000,00, ai sensi dell'art. 6, comma 1 lettera 
b) del Decreto-Legge 4 luglio 2006, n° 223, “può essere utilizzata dal comune per il 
finanziamento di iniziative volte al controllo e al miglioramento della qualità degli 
autoservizi pubblici non di linea e alla sicurezza dei conducenti e dei passeggeri, anche 
mediante l'impiego di tecnologie satellitari”;

RICHIAMATI
- l’art. 13 del vigente Regolamento comunale dei servizi pubblici di trasporto non di linea, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 14/02/2008 e modificato 
con delibera del consiglio comunale n° 3 del 9/02/2017;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il d.lgs. n° 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Pisa;
- gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti dal D.Lgs. n° 
33/2013;

RITENUTO
pertanto di dover procedere all’ erogazione dell’80% di quanto introitato nei confronti dei 
titolari di licenza taxi aventi diritto;

ATTESTATO CHE
- La spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2024 ed è esigibile nel medesimo 
anno;
- Gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di 
tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità 
degli stanziamenti di bilancio e con le attività assegnate a questa Direzione;
- Che la Sottoscritta non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza;
- Che la Sottoscritta agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 



finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DETERMINA

1) di confermare l’elenco completo dei dati dei beneficiati ed i relativi importi da 
erogare (ALLEGATO 1, già allegato alla Det. 1164/2024), agli atti d’ufficio e visibile 
solo agli uffici partecipati (per ragioni di tutela della privacy) e in particolare al SUAP 
della Direzione 08, agli uffici della Direzione 03 e al Responsabile della gestione 
documentale e del protocollo generale presso la Direzione 02;

2) di approvare l’elenco dei nominativi, corredati da relativi importi da erogare e 
causali (ALLEGATO 2, integrativo), destinato alla pubblicazione insieme alla presente 
Determina sia all’Albo pretorio, che nelle specifiche sezioni in “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, ai sensi degli artt. 4bis, 26, 27 e 33 del D.Lgs. 
33/2013;

3) di annullare il precedente ERRATA CORRIGE di cui alla Determina n° 1597 del 
18/10/2024;

4) di confermare quant’altro già approvato nella Determina di impegno n° 1164 del 
05/09/2024.

La Dirigente
Dott.ssa Cristina Pollegione

Documento firmato digitalmente da

CRISTINA POLLEGIONE / ArubaPEC S.p.A.


